4. Quis proximi nomine hic designetur.

Est autem proximus, ut ex Christi domini doctrina colligitur, *d) quicumque eget opera nostra, sive ille propinquus sit, sive alienus, sive civis, sive advena, sive amicus, sive inimicus.* Nefas enim est existimare, contra hostes licere falsum aliquid dicere pro testimonio, *e) quos iussu Dei, ac domini nostri diligere oporteat.* Quin etiam, quia sibi quisque quadam ratione proximus est, nemini fas est falsum in se testimonium dicere; quod qui committant, sibi ipsi notam inurentes ignominiae ac

Linguae vitium quam late pateat, et perniciosum sit.
a) Psal. 115, 11.

Duae leges uno hoc praecepto, ut in aliis, comprehenduntur.
b) Ephes. 4, 15.

Vide Thom. in 1. 2. q. 10. art. 3. et 2. 2. q. 1. 2. art. 6.

Testis iurandi religione interposita testatur c. De test. h. leg. iurandi etc. Quoties de testibus, et attestatione. Iurati testes non possunt in iudicio reprobari.

c) Deut. 19, 15. Matth. 18, 16. 2. Cor. 13, 1.

d) Luc. 10, 30. 37. Vide August. ep. 52. ad Maced. et lib. 1. de doctrina christiana cap. 30.
e) Matth. 5, 44.

turpitudinis, et seipsos et ecclesiam laedunt, cuius sunt membra; quo modo etiam, qui sibi mortem consciscunt, nocent civitati: ita enim est apud sanctum Augustinum: *Nec recte intelligentibus poterat videri, non esse prohibitum, ut adversus seipsum quisquam falsus testis assisteret, eo quod in praecepto additum fuit, contra proximum tuum. Sed non ideo, si adversus seipsum quisque falsum testimonium dixerit, ab hoc crimine se putet alienum; quando regulam diligendi proximi a semetipso dilector accepit.*

5. *In utilitatem proximi falsum testari, aut mentiri non licet.*

Vide Thom. in 2. 2. q. 7. art. 1. et 110. art. 2. et 3.

S. Aug. lib. de mendacio c. 12. et 13.

a) 1. Cor. 15, 15.

Verum, quia prohibemur proximum laedere falso testimonio, nemo propterea contrarium permitti nobis arbitretur, ut peierando liceat conciliare ei, qui nobiscum natura ac religione coniunctus sit, aliquid utilitatis aut commodi. Nemini enim mendacio et vanitate, multo minus perurio studentum est. Quare sanctus Augustinus de mendacio ad Crescentium docet ex Apostoli sententia, mendacium in falsis testimoniis numerandum esse, *etiam si in cuiusquam falsa laude dicatur.* Nam locum illum tractans: *a) Invenimur autem et falsi testes Dei, quoniam testimonium diximus adversus Deum quod suscitaverit Christum, quem non suscitavit, si mortui non resurgunt: falsum, inquit, testimonium vocat Apostolus, si quis de Christo, et quod ad eius laudem videtur pertinere, mentiatur.*